bernas et bibunt), and even secret eating and drinking (I, 105 'Menas' illa domina 'est' .i. comedit non modo in camera sua, sed 'et' .i. etiam 'in udo' .i. in coquina, quae uda est, quia exenterantur porci et pisces et alia, vel 'in udo' .i. in aliquo cellario ubi vinum et cervisia et non solum ista haec facit sed 'et' .i. etiam 'Atis' ille probus sacerdos).

But attention is also called to the good and meritorious actions : praying and fasting (I, 103 ; IV, 1) and almsgiving (I, 103 ; II, 3f.). In II, 7, as we mentioned before, where examples for the miraculous gifts of the blessed and pious are mentioned, the raising of ten dead persons is surpassed in merit by the reconciliation of two hostile kings.

The commentator from Liège has hardly conveyed a genuine understanding of the Roman poet Persius, but he proves consistently how the reading of this difficult 'ethicus' may serve the goals of a moral education, sometimes in an amusing fashion.

Bibl. : B. Bischoff, 'Living with the Latinists,' in : *Classical Influences on European Culture A. D. 500-1500*, ed. R. R. Bolgan (Cambridge, 1971), 85-92.

4. VENTURA DE FORO DE LONGULO

A manuscript at Bergamo (Bibl. Civica, Lambda VII 25) contains a fragmentary commentary (*Sat.* III, 112-IV, 37 and VI, 56-80) by Ventura de Foro de Longulo ; the commentary is dated 1253 or 1263. The commentary consists of both interlinear and of marginal glosses. Only the marginal glosses will be noted here. Throughout there is frequent close dependence on the vulgate commentary ; compare the Explicit with that of Tradition C (see above p. 227). In the colophon the author states that he has extracted what seemed useful from many commentaries. The commentary shows some knowledge of Greek.

Commentary. [Inc.] : (fol. 1). The first comment refers to the text on the preceding folio, now lost, and is a comment on III, 111. Ad illum dicit qui sese mollitiei dedicaverat. Fingis quod non possit os tuum delicatum cibos durissimos transglutire. . . .

Satyra quarta. Haec satyra potest vide-ri (?) eadem cum praecedenti et reprehendit illum eundem adolescentem cuius meminit superius qui cum nihil sciret verum tamen esse volebat. Vel sic Satyra per se reprehendit illos qui honoris cupidi supra modum aetatis suae, quia per media nimis gubernacula quaerunt suscipere. . . . *Quo fretus? dic hoc, magne pupille Pericli* (*Sat. IV*, 3). Cornutus. *Quo fretus.* unde presumptuosus tu rem populi tractas, dico *magne pupille Pericli.* merito dicit, *pupille*, quia tutela philosophi avunculi sui Pericli fungebatur. et pupilli suos dicunt tutores quibus tutelam gerunt. *Magne Pericli.* Pericli, vel Periclii, vel pupille magni Pericli, idest magistro Pericle. vis facere, idest praecipitas regere, verbi gratia vere timeamus, rex puer est. . . . [Expl.] *Inventus Chrysippe* (*Sat. VI*, 80). haec sunt verba Persii de illo avaro. Chrysippus iste quidam philosophus Stoicus fuit qui quoddam inconveniens probare proposuit et ad hoc multas probationes adduxit nec ultra loqui potuit et tamen finem argumentis suis licet inanis posuit. Et hoc est *finitor*. Finis vel finitor ipse Chrysippus est inventus. Chrysippus imposuit finem suae probationi. Avarus vero numquam imposuit finem suae cupiditati. Unde Boethius: maneat enim semper necesse est quae possit expleri cupiditas (*Consol. III*, prosa *III*, 52).